GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DA CASA CIVIL

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL N° 003/2013

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE NOVOS POLOS

DE PROVA PARA A REALIZAÇÃO DO CONCURSO

PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

EFETIVOS, DE NÍVEL MÉDIO, PERTENCENTES À

PARTE PERMANENTE DO QUADRO DE PESSOAL

DO DETRAN/RJ, BEM COMO A ALTERAÇÃO DA

DATA DE DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA

OBJETIVA CONSTANTE DO CRONOGRAMA DO

ANEXO I.

O Presidente do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro – DETRAN-RJ,

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, sobretudo em

respeito ao preconizado no Título III, Capítulo VII da Constituição da República, tendo

em conta o disposto na Lei nº 4.781, de 23 de junho de 2006 e o que consta do processo

administrativo nº E-12/414269/2012, em razão do elevado número de candidatos inscritos

para o concurso em referência e objetivando a melhor gestão do certame, torna pública a

INCLUSÃO DE MAIS 50 (CINQUENTA) POLOS DE PROVA, em função de

disponibilidade de locais, espaço e acomodações, e altera a data de divulgação e

publicação do Edital de Convocação para a Prova Objetiva constante no Cronograma do

Anexo I do Edital.

1. Ficam incluídos os seguintes Municípios entre os Polos de Provas:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DA CASA CIVIL

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

1. ARARUAMA – RJ

2. ARMAÇÃO DE BÚZIOS – RJ

3. ARRAIAL DO CABO – RJ

4. BARRA DO PIRAÍ – RJ

5. BARRA MANSA – RJ

6. BELFORD ROXO – RJ

7. BOM JESUS DE ITABAPOANA – RJ

8. CACHOEIRAS DE MACAU – RJ

9. DUQUE DE CAXIAS – RJ

10. ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN – RJ

11. GUAPIMIRIM-RJ

12. IGUABA GRANDE – RJ

13. ITABORAÍ – RJ

14. ITAGUAI – RJ

15. ITAOCARA – RJ

16. ITAPERUNA – RJ

17. ITATIAIA – RJ

18. JAPERI – RJ

19. MACAÉ – RJ

20. MAGÉ – RJ

21. MANGARATIBA – RJ

22. MARICÁ – RJ

23. MENDES – RJ

24. MESQUITA – RJ

25. MIGUEL PEREIRA – RJ

26. MIRACEMA – RJ

27. NILÓPOLIS – RJ

28. NOVA FRIBURGO – RJ

29. PARACAMBI – RJ

30. PARAÍBA DO SUL – RJ

31. PETRÓPOLIS – RJ

32. PINHEIRAL – RJ

33. PIRAÍ – RJ

34. QUEIMADOS – RJ

35. RESENDE – RJ

36. RIO BONITO –RJ

37. RIO DAS OSTRAS – RJ

38. SANTO ANTONIO DE PÁDUA – RJ

39. SÃO FIDÉLIS – RJ

40. SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA – RJ

41. SÃO GONÇALO – RJ

42. SÃO JOÃO DA BARRA – RJ

43. SÃO JOÃO DE MERITI – RJ

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DA CASA CIVIL

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

44. SÃO PEDRO DA ALDEIA – RJ

45. SAQUAREMA – RJ

46. SEROPÉDICA – RJ

47. TANGUÁ – RJ

48. TRÊS RIOS – RJ

49. VALENÇA – RJ

50. VASSOURAS – RJ

2. Os Polos de Prova do RIO DE JANEIRO, NOVA IGUAÇU, CAMPOS DOS

GOYTACAZES, NITERÓI, VOLTA REDONDA, CABO FRIO, TERESÓPOLIS e

ANGRA DOS REIS permanecem inalterados.

3. O candidato já inscrito que desejar alterar o seu Polo de Prova previamente escolhido

deverá acessar o site www.makiyama.com.br/Concursos/DETRANRJ, acessar a área

JÁ SOU INSCRITO, se identificar com seu CPF, cargo escolhido e senha, acessar o

link ALTERAÇÃO DE POLO DE PROVA e proceder a alteração, no período de

17/06/2013 a 23/06/2013.

4. A data de divulgação e publicação do Edital de Convocação para a Prova Objetiva

constante do Cronograma do Anexo I do Edital fica alterada para 19/07/2013.

5. Os demais itens do EDITAL 001/2013 permanecem inalterados.

Rio de Janeiro, 14 de junho de 2013.

FERNANDO AVELINO B. VIEIRA

Presidente do DETRAN-RJ

http://www.makiyama.com.br/Concursos/DETRANRJ